Inter uenena nūnūmus bentem ultro complectaris: Paulus in insula Melite uiperam quæ prorepserat hærentem manū, protinus excuslit in ignem, & nihil sensit noxæ: Tu hominem instillantem hæreos uenena lentius foues ac retines, donec totus intumesca & incendaris, & concidas malo iam immedicabili. Catonis exercitus fugiens per libycas harenas inuenit remedia, aduersus indigenas bestias, quandoquidem uitare non licuit, & nos inter tot uenena securi dormimus: Nec enim ulla Africæ pars nocentiores haber bestias, quam omnis uita mortalium, quocunq; fugeris. Ambulamus usq; ad mortem in hac solitudine magna atq; terribili, in qua serpētes sunt flatu adurentes, scorpiones, ac dipsades, & quo formidabiliores sint, nullæ omnino aquæ. Ab his tantis malis quis tutus esse possit, nisi duclorē habeat deū, qui salutarē latice elicit de petra durissima: Si ueri sumus Israëlitæ, hoc est si dei præceptis obtemperantes, omnē fiduciā collocamus in illo, nullū ueneni genus nobis nocebit. Hoc em promittit in psal. 90. **Super aspidē & basiliscū ambulabis, & cōculcabis leonē & draconē.** Quoniā in me sperauit liberabo eū, protegā eū quoniā cognouit nomē meum: Quod promittit psalmus, cōfirmat ipse Christus qui in psalmo loquebat: Signa aut, inq; eos qui crediderint, hæc sequetur: In nomine meo dæmonia ejiciet, linguis loquetur nos uis, serpētes tollent, & si quid mortiferū biberint, non eis nocebit. Quisquis nō recessit à præceptis dei, discessit à uenenis linguarū. Caro nostra meretrice est, quæ non definit nos ad exitiabiles uoluptates solicitare, blandiēs, minitās, territās, deniq; nullū nō mouēs lapidem. Itaq; quū omnes malas linguas effugerimus, hæc postrema erit nobis fugienda. Habet caro linguā suam, habet spiritus linguā longe diuersam. Caro ueteri lingua loquitur, spiritus nouā habet lingua, sed ab illa longe diuersam. Si auscultaris linguae spiritus, effugisti linguā carnis. Si quid obstrepit animus, citra noxā obstrepit. Audi sapientis cōsilium, indicātis quid hic fugiendū, quid sequendū: Fili mi, inquit, attende ad sapientiā meam, & prudentiā meā inclina aurē tuam, ut custodias cogitationes, & disciplinā labia tua eos seruent. Ne intenderis fallaciæ mulieris. Fauus enim distillans labia meretricis, & mitius oleo guttur eius. Nouissima autem illius amara uelut absinthium, & lingua eius atra ta luscit.

Dent. 8 Lingua carnis bet caro linguā suam, habet spiritus linguā longe diuersam. Caro ueteri lingua loquitur, spiritus nouā habet lingua, sed ab illa longe diuersam. Si auscultaris linguae spiritus, effugisti linguā carnis. Si quid obstrepit animus, citra noxā obstrepit. Audi sapientis cōsilium, indicātis quid hic fugiendū, quid sequendū: Fili mi, inquit, attende ad sapientiā meam, & prudentiā meā inclina aurē tuam, ut custodias cogitationes, & disciplinā labia tua eos seruent. Ne intenderis fallaciæ mulieris. Fauus enim distillans labia meretricis, & mitius oleo guttur eius. Nouissima autem illius amara uelut absinthium, & lingua eius atra ta luscit.

Lingua carnis Prover. 5 bet caro linguā suam, habet spiritus linguā longe diuersam. Caro ueteri lingua loquitur, spiritus nouā habet lingua, sed ab illa longe diuersam. Si auscultaris linguae spiritus, effugisti linguā carnis. Si quid obstrepit animus, citra noxā obstrepit. Audi sapientis cōsilium, indicātis quid hic fugiendū, quid sequendū: Fili mi, inquit, attende ad sapientiā meam, & prudentiā meā inclina aurē tuam, ut custodias cogitationes, & disciplinā labia tua eos seruent. Ne intenderis fallaciæ mulieris. Fauus enim distillans labia meretricis, & mitius oleo guttur eius. Nouissima autem illius amara uelut absinthium, & lingua eius atra ta luscit.

ta sicuti gladius anceps. Pedes eius descendunt in mortem, & ad inferos gressus eius per
 nent, per semitam uitæ non ambulant, vagi sunt gressus eius, & inuestigabiles. Nunc
 ergo filii mihi audi me, & ne recedas à uerbis oris mei, longe fac ab ea uiā tuā, & ne ap-
 propinquies foribus domus eius. Nō uerebor hic & ex apologiæ aliquid admiscere, quod
 cum sacrī literis consentiat. Credidit antiquitas esse satyros quosdam in nemoribus, se-
 mi homines & semi capros, alioqui dicaces. Ex his narrant quendam coactum hyemis ri-
 gore, contulisse se in casam hominis rusticæ. Receptus est ad focum, & ut est hoc genus
 maxime curiosum, animaduertit hospitem inflare in manus. Rogauit cur id faceret. Res-
 pondens, ut calefaciam, inquit, manus meas. Quum accubuisse, rursus hospes in polem-
 tam plus satis feruidam inflauit, Satyrus admirans, rogauit cur id faceret. Ut refrigerem,
 inquit, polemam plus satis calidam. Tum Satyrus, quid ego audio, inquit, idem ex eodem
 ore calidum efflas & frigidum: Cum tali animante mihi non est animus habere domestica-
 cam consuetudinem. Surrexit ac rediit in suam solitudinem, potius habens illuc algere, &
 apud talē hospitem refocillari. Quocq; minus mirum uideatur, hoc admiratū fuisse Sa-
 tyrum, vorsit ea res philosophorum ingenia, qui fiat, ut uniuersus halitus ore diducto si-
 mul emissus tepefaciat, contracto per angustum efflatus refrigeret. Nos certe monere de *Esiae* §
 bet hic apologiæ non inutilis iocus, ut à bilinguiū cōmercio nos abducamus, qui dicunt
 bonum malum, & malum bonum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras, ponen-
 tes amarum in dulce, & dulce in amarum. Ridentur in comœdijs uulgaribus *Iani*, qui fa-
 ciem unam ostendunt à fronte, & alteram ferunt longe dissimilem à tergo: *Ast animi fa-*
cies est oratio. Quid autem prodigiōsius quam hanc esse tam uariam? Apud Solomonem §
 diuina sapientia detestatur os bilingue. Detestatur & Ecclesiasticus bilingues, turpius
 iudicans hoc crimen quam furium. Super furem, inquit, est confusio & pœnitentia, & de
 ritatio pessima super bilinguem. Nec Paulus fert in episcoporum famulitio bilingues. 1. Tim. §
 Quoniam autē uix fieri potest, ut in turba uersans, non incidat aliquoties in homines lin-
 guaces, uideremus laudatissimos uirros relictis urbibus in uastissimas solitudines demis-
 grasse, sic existimantes, innocentiam inter seras tuciorem esse quam inter homines. Quod
 si uitarū non potest, quin tibi res sit cum multis, inter quos & linguaces sunt, duplex cura
 superest. Primum ut homini uito medearis, si licet: si minus, ne læraris. Nec enim fru-
 stra dīcum à sapientissimis uiris: netinem ledi posse, nisi à semetipso. Primum itaq; fue, *Interpellatio*
 rit in conciliabulī, in quibus admixti sunt homines prauæ loquacitatis, occupare sermo-
 nes qui sapiunt pietatem, ne quam ansam arripiat intemperans garriendi quæ non oportet. Excludit stultas & infrugiferas fabulas sacra lectione, aut problema ex eruditiorum li-
 bris prolatum, quod non exeat in contentionem. Quod si cœperit impudenter ingerere
 suas fabulas garrulus, admonitione coercendus, aut falso dicto perstringendus. Salsissi-
 me M. Tullius tetigit quēdam Catoni Iuniori obrectantem quod totas noctes potaret:
 at non addis, inquit, quod rotos dies ludit aleam. Nam *Cato* quum totum diem dedisset
 ciuilibus negotijs, solitus est nonnunquam cum amicis in multam noctem proferre con-
 uiuium, quod his interdiu uacare nō liceret. Ast obrectator quod est malis excerpit, atq;
 etiam deprauat, quod inest boni dissimulat. *Lacedemonius* quidam garrulo cuidam per-
 contanti quiddā quod non ignorabat, quum homini morbum sensisset, prudens respon-
 dit diuersum à uero. Quum uero percontator subiecisset mentiris: Ari non igitur, inquit,
 ipse insigniter stultus es, qui perconteris quod sciebas: Rex quidam Britannus, quodam
 è proceribus in conuiuio multa garrente in abbatem quendam prædiuitem, & commi-
 morante quot genera ciborum, quot missus ad unius mensam inferrentur, finxit se mira-
 ri abbatis ingluuiem: Ille uero quò magis delectaret regem hac fabula, quam existima-
 bat esse perfacetam, studio exaggerabat omnia, non parum etiam, ut sit, affingens ueris.
 Iam ubi tempus esset interpellandi blateronem, rogabat illum rex, abbas ille num gigas
 esset aut cyclops. Respondit esse mediocri statura. Ventrem igitur, inquit, habet præua-
 stum. Ait hac parte non multum præcellere ceteris. Quoniam igitur, inquit, recondit tan-
 tum ciborum: Mihi non sit uerisimile quod narras. Hic rabula constrictus: Non solus, in-
 quid, haec comedit ô rex, habet conuiuas multos, & familiā numerosam. *Phy*, inquit rex,
 quid igit̄ noui narras, si multos habet cibos qui multos alit, alioqui quicquid tibi dictū est
 in abbate, possis & in me dicere. Hac arte rex castigauit inepti cōuiuæ stultæ loquacitatē.
 Id si.

Id si fieri non possit, aut si frustra facturus videare, cauendum est ne respondendo uelut alas augeasq; hominis intemperantiam. Sic enim tandem res exit in rabiem, siue probes quod dicitur, siue repugnes. Quidam tametsi tacent, tamen arridendo nutuq; souent insipientem. Citius desinet si tristis audias quod non recte dicitur, aut sic audias quasi non audias, moxq; dato spatio sermonem alium iniicias, qui male coepit extundat. Inciuile quidem est interrumpere sermonem hominis corde loquentis: at pium est interrumpere fabulas, quae pestem adferunt animis auditorum. Noui quendam qui prudeti uaficie de lusit hominem periculose loquacem. Quum multa dixisset quae nec audire satis erat tumultum, hic interim ceu cogitabundus intendebat codici, quem uel hunc in usum circumferre solitus erat: quumq; rogaretur, qualia uidetur ea quae dixisset, ille uelut experitus è profundo somno: Dabis, inquit, ueniam, ne uerbum quidem accepi omnium quae dicta sunt. Nam interea totus eram Brugis. Huc enim destinatus erat orator principis sui nomine. Siquidem ubi fabula fabulam excipit, ac lebetibus inuicem sese contingentibus loquacitas in orbem obambulat, nihil expectandum praeter insanam linguae temulentiam. Si succinis admodum, recte, pulchre, lepide, quid audio? quid narras, similiaq; pergit ille garris: si refers similem fabulam, ille pro una regerit duas: si repugnes, in crudescit pugna. Aut igitur frugiferis sermonibus seu lectionibus excludenda est inepta loquacitas, aut ad monitione coercenda, aut uultus tristitia corrigenda, aut sermonibus melioribus interpolitis interpellanda, aut si nihil aliud licet, certe silentio, & auribus alio intentis est pudefacienda. Quod si ne id quidem datur, ut obticescas, & aliquid respodere cogeris, optimum fuerit aliquid ἀπροσδιόρυθμον respondere, quo uel non animaduertere uel non intelligere quae dicuntur videaris. Nullus enim surdo libenter canit longam fabulam. Profuerit alius quoties & somnum simulare, si alia uia non datur elabi. Vehementer autem irritant linguam petulantiam, qui inter loquendum ad bibendum inuisant. Nam hoc prorsus est oleum camino addere. Nec enim feliciter cessit apud Lucianum Aristeneto, quod Alcidamanti Cynico, craterem ingentem mero plenum porrigi iussit, existimans futurum, ut occupatus desineret esse molestus conuiuis. Siquidem breve silentium quod impetrarat uinum, ingens tumultus est consequutus, non aliter, quam qui iniecta materia conantur ignem extinguerem, restinguunt quidem ad tempus flamمام: cæterum eadem mox uictrix manus incendium mouet, & omnia corripit. Porro si qui sunt in quos nobis est autoritas, in his linguae uitium uel obiurgatione, uel admonitione, uel institutione diligenter corrigerem, uelut in liberis, discipulis, uxoribus, ac famulis. Vulgus enim in liberis uerberibus castigat resignatam seriam, & negligit eosdem quidvis effutientes: Furtum punit, mendacium impune sinit. A teneris igitur unguiculis docendi sunt, quam indecora, quamq; pestifera res sit lingua effrenis. Mendacium quidam puniunt, garrulitatem risu excipiunt in suis: Atque garrulitas præludium est uanitatis, uanitas periurij, periuriū blasphemiae. Liberos ac seruos ferè tales habemus, quales institutione singimus. Cato Censorius multos bello captos emere consuevit, sed ætatis teneræ, quo facilius illos ad suos mores formare posset. Hos sic instituerat, ut nunquam alienas ædes ingredierentur, nisi iussu ipsius aut uxoris. Percontibus quid ageret Cato, nihil aliud respondere solent, q; se nescire. Amicis huic affinibus morbo ciuilius fuerit secreta admonitione mederi: Aut si non uidebuntur admonitionis pharmacum latiri, profuerit illis præsentibus filium aut famulum acriter uerbis aut etiā uerberib. castigare ob linguae uitium. Hac arte pueri regno destinati, quoniam hos obiurgare aut cædere fortasse nec tutum sit nec utile, discunt in alijs cæsis aut obiurgatis, quid ipsi cōmereantur, eadem cōmittentes, ob quae de illis poena sumitur. Licebit & hac arte cōsulerē pudori amici, quē uerearīs admonere, si uelut per occasionē induxit ad lectionē operis, in quo grauiter reprehendit intemperātia linguae. Cæterū apud discipulos, liberos, & uxores ac famulos, illud in primis erit cauendum, ne hoc ipsum quod in illis castigamus discant à nobis. Obiurgatio nostra caret pondere, si quod in alijs defensione uidetur, filius homo adolescens si habet unam amicā, tu uxores duas: Nihil pudere, quod ἔκπληξη ore illum obiurgabis: responde mihi. Et in alia fabula Clitiphon contemnit patris admonitionē, quod illum audisset inter pocula iactante eadē adolescētiae sua facinora, à quibus sobrius deterrebat filium. Is mihi ubi adbabit plus paulo, sua quae narrat facinora. Nec aliū periculum.

In Phorū stamur, ipsi moribus doceamus. Audit Chremes apud Comicū: Adeon hoc indignū amione uidetur, filius homo adolescens si habet unam amicā, tu uxores duas: Nihil pudere, quod ἔκπληξη ore illum obiurgabis: responde mihi. Et in alia fabula Clitiphon contemnit patris admonitionē, quod illum audisset inter pocula iactante eadē adolescētiae sua facinora, à quibus sobrius deterrebat filium. Is mihi ubi adbabit plus paulo, sua quae narrat facinora. Nec aliū periculum.

periculum ex alijs facito, tibi quod ex usu siet. Iam apud Plautum, se n̄ex Demænetus ac cubans amicæ filij, quām non decore loquitur. Decet uerecūdum esse adolescentem Argyrippe. Seuera uero grauisq; admonitio, proficisciens à sene, qui se tam inuerecunde gererbat in oculis filij. Quanquam hoc exemplum quod inducit Plautus, incivilius est quam ut conueniat comœdiae. & tamen quod in fabula non ferimus, uidemus in vita Christianorum. Quas ineptias, quas obscoenitates nonnulli præceptores, ac parentes effutunt præsentibus discipulis ac liberis: Recle monuit Satyricus ille:

Maxima debetur pueru reuerentia, si quid

Turpe paras, ne tu pueri contempseris annos.

Imo si quando lubet nugari lingua, ne tu pueri contempseris annos, sed ablega quo piam etatem quamlibet teneram: etiam si tutissimum est, tales esse perpetuo, qualis haberis cupias tuis. Quām male consulunt pudicitiae uirginum suarum, qui præsentibus illis effutunt parum uerecundas fabulas. Memoratur & illud inter eximias laudes Catonis senoris, quod ipse summa cura liberos suos erudierit atque instituerit, nulli pædagogo satis fidens. Apud hos nō aliter uitabat obscoenum uerbum effutire, quām si cum uirginibus uestalibus colloquium habuisset. Idem Censor Senatu mouit Manlium, quod uxorem oborto tonitru pauidam in coniuicio complexus fuisset præsente filia. Sapiens ille Sirach non permittit patri ut uultu parum seuero filias suas intueatur, adeo tenera fragilisq; res est uirginitas: Filiae, inquit, tibi sunt, serua corpus illarum, & non ostendas faciem hilas. Non ostendas faciem hilas. rem ad illas. Olim apud Romanos socii cum generis non ingrediebantur balnum. Hylas & filias.

Nunc cum uxoribus & sororibus balnum intramus, quasi studeamus eas prostatuere, ac liberis arbitris quid non dicimus ac facimus cum uxoribus, ne dicam scortis, quos quidam etiam in lectum communem recipiunt, conscient uoluptatum connubialium. Et postea mirantur si parum castos habeant liberos, quos sic à teneris instituunt. Natura garrulum est seruorum ac mulierum genus. Ab his qua fronte exiges linguæ continentiam, si te subinde uiderint nihil non effutientem? Et miramur nos habere famulos patrum morigeros, si quid recte præcipimus, quum hos nugaram nostrarum habere gaudentiam non consciens modò, sed & ministros? Proinde non solum castigandi sunt, si proddiderint arcanum, si mentiantur, si calumnientur, si sugillent alterius famam, si quid spurre dixerint, uerum etiam si nugentur ociosa, si nō inter rogati responderint, si rogatis pluribus responsionem occuparis natu minor, aut si præceps ad respondendum fuerit, non sat is intellecta sententia percontantis, ut mox audiat illud è proverbijs, ἀπας ἀπάτευη, aut si incircuspeclius responderit, aut si pluribus quām res postulabat. Non abs res fuerit hic res ferre quod de Pisoni narrat Plutarchus, qui quum ob cerebri, opinor, debilitatem, nō ferret seruorum loquacitatem, præcepit illis ne quādo loquerentur, nisi ab ipso interrogati, nec amplius responderent quām de quo rogarentur. Etenim deinde, ut Clodium honoris gratia vocaret ad coniuicium: & curarat apparatum tali magnate dignum. Itaq; quū iam uenisset coenandi tempus, aderant quidem reliqui coniuicæ, solus Clodius cuius gratia ceteros inuitarat, expectabatur. Interim subinde seruum nomenclatorem emisit, exploratum num ueniret. Vbi uero iam immineret nox, nec spes esset uenturum Clodium, tandem ad seruum cōuersus Piso, Nenne, inquit, uocasti Clodium: Vocaui, inquit. Cur igitur non uenit? Quia excusauit. Quamobrē istuc nō statim dicebas: Quoniā, inquit, hoc non percontabar. Ridetur casus, sed tamen laudatur serui continentia. Quanquam huiusmodi nō arbitrari temere reperi, qui peccent in eam partem. Proinde multo commodioribus utemur amicis, uxoribus, liberis, famulis, ac discipulis, si hisce rationibus illos instituimus ad linguæ frugalitatem. Id facilius præstabimus, si qui malis alienis mederi paras, ipsi morbo uacemus. Qua de re iam dudu' interpellat tēpus, ut aliquid dicamus. Linguae morbus in hominibus aut est à natura insitus, aut ex assuetudine accessit, aut naturæ uitium corruptus conuictus & gariendi assuetudo confirmauit. Existimant enim medi ci, & illud ad medendi rationem pertinere, si morbi causam & originem peruestigarint. Plurimū refert utrum pituita nata sit ex humore calido an frigido, & utrum febris orta sit ex immodiça potatione, an ex sanguine corrupto. Sunt morbi quidā ueluti naturales à parentibus traditi, qualis est in nōnullis paralysis, aut morbus comitalis, aut dolor dentium. Rursum sunt aliæ nationes ad alios morbos, pliuiores. Itidē Græcus natura loquacior est Romani.

Loquacitas

uitium ex qui

bus causis

Romano, & hodie Gallus Germano. Et inter Græcos Atticus est Lacone linguacior. Asianus utroq. Iam habet sexus & aetas peculiares morbos. Fœminæ propensiōes sunt ad loquacitatis uitium quām mares : sit hoc in genere dictum. Et adolescentes pariter ac senes loquaciores ferè sunt, quām qui uigēt aetate, siue id accidat ob rationis inopiam, siue quia natura linguae promptitudine pensat, quod uiribus detractum est. Parce sodes, ut possis cum illa, atq[ue] apud Cotticum Nauistrata. Et Nestorem loquaciorē facit Homeruſ, qualem & Catonem seniorē ſuſſe accepimus. Hæc ferè naturam hominis ſpectat. Verū ſi cirkunspicias cauſas, unde p[er]ter naturam accidat hoc mali, deprehendas ferè ab his fontibus proficiſci, ex ocio, ex conuiuio morbidorum, ex curiositate, ex incogititia, ſtultitiaq[ue], & ex intemperantia viſtus. Vnde tonsores iam olim laborat infamia loquacitatis ut ante dictum eſt, quod in illorum officinis deſideant ociosi, quibus nihil eſt quod aſtant domi. Ib[us] quoniam audient nautas iactantes sua naufragia, militem de suis uictorijs gloriantem, alium item alijs de nugis blaterantem, uelut ex contagio redduntur & ipsi tales, quanquam ociosi nō ſunt. Idem accidit balneatoribus, aurigis, nautis, & cauponibus. Vectores enim quoniam non eſt aliud quod agant, fabulis gaudent fallere tempus. Iam

Curiositas ma- eadem opera de contagio dictum eſt. **Curiositatem** autem eſſe nutricem garrulitatis ſupe-
ter garrulita- rius opinor ſatis oſtendimus, quanquam utraq[ue] nutrit alteram. Porro quantum ſaturitas

tis & ebrietas habent momenti, ad linguae licentiam, ſi non aliunde ſiqueret, perſpicuum eſt ex conuiuij uulgaribus, quæ quum initio quieta ſint ac tacita, in quos uocum tumultus nonnunquam exeunt: Dicas eſſe pelagi fragorem. Apud Plautum fœminarum uox eſt quum probe faburratæ ſumus, largiloquaſ ſumus, ſed res uiris cum fœminis eſt communis, niſi quod illas uincimus, nobis iplis Suffeni, illis Catones. Iam ſunt huic uitij cauſe quædam magis etiam peculiares. Sunt enim quædam argumenta de quibus affectu peculiari iuuat hunc aut illum uerba facere, ueluti prouerbio dicitur: Iucundam eſſe malorum actorū commemorationem, ſi modo eius generis ſint, ut cum probro coiuncta non ſint. Gaudent enim ueterani milites, qui crebris prælijs Martem experti ſunt, apud alios deprædicare ſuas pugnas. Gaudent nautæ referre ſua pericula, gaudent hi qui uarias ac longinquas regiones adierūt, memorare quid ubi uiderint aut paſſi ſint. Similiter eorum memoriam quæ uoluptati fuerunt, ſi modo uoluptas cum honestate coiuncta fuit, iuuat refricare commemoratione. Veluti fœminis ferè iucundus eſt referre, quomodo primum adamata ſint à sponsis suis, & quibus munerebus quib[us]ue blanditijs ambita. Denique quicquid uehementer nobis eſt cordi, ſiue iucundum ſit ſiue moleſtum, de eo libenter uerba facimus. Prouerbiū habet: Vbi quis dolet, ibi & manū habet: At nihil ſecius uerum eſt, ubi quid uel dolet, uel deleſcat, ibi quifc[ue] linguaſ habet. Qui uehementer amat quempiam, libenter illius meminīt: Rursum qui uehementer irascitur aut odit, ægre ſileat quod excruciat animum. Ad h[ic] qui multum operæ posuerunt in arte quapiam, & in ea

Ocium uitan- præcellunt cæteris, libenter ſermonem inſiunt, de his de quibus arbitrantur ſeſe cū alio dum rum admiratione poſſe dicere. Tales uideremus medicæ rei peritos, Astrologos, Alcumistas, & in historijs diligenter uerſatos. Dicit aliquis, quorsum hæc tam multa repenis: Ni mirum quo cognitis omnibus rei circumſtantijſ facilius uitemus intemperantia periculum. Primum enim facile uitabimus nugacitatem linguae, ſi ſemper ſimus ſeriae cuipiſ ho- nestæq[ue] rei intenti, præſertim ubi nō ſtemperas in garrulorum cœtum depulit. In curru, in nauि, legere licet aliquid ex bonis autoribus, neq[ue] quicquā idem uetat facere, ſi diuines commorari cogeriſ in tonſtrīnis aut in balneis. **Cato ne in ſenatu quidem abſtinebat à le-**
cione, donec coirent patres. Plinius & in balneis & in conuiujs auſcultabat leſorem. So-
crates moleſte ferebat colloquij musicam à cantoribus interrumpi. Malebat enim audire confabulantes de iuſtitia modetiæq[ue], quām phrygios aut lydios occinenteſ modos. Exim men arbitror à priscis in hoc adhībitam musicam, ut ſermones indignos conuiuio diſcurſent. In quem uſum uideo nonnunquam aut termis notarij. Epaminondas Thebanorum ex-
itor quum audiffet quendam e[st] ducibus in caſtris morbo periffe, dicebat ſe mirari, quod ex exercitu uacasset illi ægrotare. Iuſtius autem miretur aliquis, ſi qui multis magnis q[ue]n- cijſ distinentur, ocium habeant ad audiendas inaneſ fabulas. Quā totu[m] uita genera- deant aulici ac monachi, tamen ferè in linguae intemperantia conſentiant, no[n] ob

et si quod utriusque pariter uiuenti in ocio. Idem usu uenit apud eas nationes, ubi receptum est usu, ut quibus res est lauior, honoris gratia plures alant famulos oculos, quod malum uitiam apud solos Anglos compertetur. At Heliogabalus Caesar, solitus est suis libertis ac seruis mandare quædam in specie ridicula, uidelicet, ut contiocarent ad balneum omnibus herniosos; aut ad conuicium, octo caluos, octo luscios, octo podagrosos, octo surdos, octo insigniter nigros, octo insigniter longos, & octo notabiliter obesos, octo nasutos, ueluti Graecorum prouerbiu[m] exhibens ἄπικην ὕπερβολήν. Mandabatq[ue] iisdem proposito præmio, ut ad se deferrent milena pondo aranearum, & collecta dicuntur decē milia pondo ari[n]earum. Admirantibus quū id faceret respondebat, ex hoc colligi magnitudinem urbis Romæ. Verum ille iudicabat esse satius seruos ac libertos aulæ suæ, uel talibus nugis occupari, q[uo]d facere per ocium quod apud alios Imperatores facere solent, deferentes, calumniantes, uedentes sumos. Idem Heliogabalus in colle Quirinali Senatum muliebrem insituuit, quem senatulum appellauit, ubi per Simiamirā Augustā prodita sunt senatus consuli[n]ta ridicula de legibus matronalibus, quibus quo uestitu fas esset incedere, quæ quibus cedere deberent, quæ ad cuius osculum uenirent, quæ pilento, quæ equo saginario, quæ ali noueherentur, quæ carpento mulari, quæ boum, quæ sella ueheretur, quæ ossea, eborata aut argentata, quæ aurum aut gemmas in calciamentis haberent. Huiusmodi nugis matrem cum matronis quotidie uoluit occupari, ne quod solent in ocio uiuentes, publicis ac principalibus negotijs obstruperent. Simili commento Alcibiades elusit populi maledictionem. Quum enim nullus esset modus aut fias popularium conuicorum, canem insolitam magnitudinis, septuaginta minis emptum, amputata cauda dimisit in ciuitatem. Is quū passim obambularet, & omnibus innotuisset esse canem Alcibiadis, miras omnium fabulas excitauit; quū ea res omnibus inepta stultaq[ue] uideretur. Tandem amicis hac de re priuatim admonentibus, ac sermones qui de eo factarentur deferentibus, risit Alcibiades, plane, inquit, cessit ut uolebam. Nam hoc agebam, ut Atheniensem populum ad huiusmodi sermones auerterem, desirierantq[ue] his occupati peiora de me prædicare. Est ali quid, fateor, à grauioribus malis ad leuiora deuocasse, nobis tamē illud potius conādum est, ut à turpibus ad honesta reuocemus, aut ad ea certe, quæ cum turpitudine coniuncta non sunt: quemadmodum ipse soleo famulis aliquid describendum, aut euoluendum trahere, non quod id mea referret, sed ne illi ocio corrumpentur. Habet h[oc] int̄ cæteras dotes unicus ille studiorum auctor Guillelmus archiepiscopus Cantuarie[n]. ut nec ipse suscitaret unquam esse ociosus, nec suorum quenquam patiatur ocio torpe. Quod exemplum utinam omnes imitarentur monarcae, aut certe episcopi, aut patres matresq[ue] familiæ. Quid autem miraculi est, si hodie intersacerdotes tam multos uideamus ociose loquaces? Vbi demurmurariat illas statas preces, si tamen has quoq[ue] pendunt, quoniam nec operam exercent matuariam, nec sacrarum literarum studio capiuntur, mox ad forū, ad portinas, ad compotatiunculas, ab his ad hemicyclia sese conferunt, ibi mutuis fabulis, & curiosis oculis alunt linguae morbum. Et ab assuetis huic uitæ quid expeties, nisi meras nærias? Atq[ue] interim ubi sacerdos ille quæ nobis descripsit Malachias: *L[et]ex ueritatis in ore eius, & iniquitas non est inuenta in labijs eius: In pace & æquitate ambulauit mecum, & multos auertit ab iniquitate: Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requiriunt ex ore eius, quia angelus domini exercitu[m] est: ubi sal terræ, quo cōditu[m] oportuit populi stultitiam: Nos pro sale uehenū in lingua circumferimus.* Itaq[ue] multos uideamus in quos competit id quod apud eundem prophetam mox sequitur: *Vos autem recessistis de via, & scandalizastis plurimos in lege: Irritum fecistis pacem Leui, dicit dominus exercituum: Propter quod & ego dedi uos contemptibiles & humiles omnibus populis, sicut nō servauastis uias meas, & accepistis faciem in lege. Hæc non eò dicuntur, ut animos addam his qui nunc aspernantur & infestant sacerdotes bonos patiter ac malos, sed ut omnes exhortetur ad uitam sacerdotio dignam. Mutatam uitam, sequetur populi fauor.* Narrant Eugenium pontificem tale responsum dedisse diuino Bernardo, detestanti simoniam in Romanâ curia regnante: *ubi tu sustuleris in turmura ē monasterijs, ego tollam simoniam ē curia meā. Atqui non erit difficile tollere lingua[m] ē monasterijs, si delectentur silencio, si uident luxum ac temulentiam; si sacrarum literarum amore teneantur, si fugiant officium, si uicissitudine precandi, legendi, scribendi, atq[ue] etiam manibus laborandi, fallant ochi.*

tedium. Quid enim illis infelicius monachis, qui tædio contabescunt, ni compotationibus, uenatu, chartis, alea, & scurribus fabulis diem fallant, quum uere monachis omnis dies breuis sit: Proinde qui se senserint natura propensiores ad linguae intemperantiā, aut alioqui contraxisse alicunde huius mali nō nihil, toto se tradant honestis occupationibus, quæ dulcescunt etiam, si assueueris. Proximum erit, ut aut secum uiuant, aut cū his agant consuetudinem, quorum conuictu dediscant seu naturæ seu consuetudinis uitium, uidentq; quod in ipsis est loquacium familiaritatem. Quis, inquit Ecclesiasticus, miserebitur incantatori à serpente percussor: & omnibus qui appropinquant bestijs: Sic & qui committatur cū uiro iniquo, & obuolutus est in peccatis eius. Quoq; magis fugias, natura notas quasdam addidit, unde dignoscas linguae morbum, plechi basitam, Battologiae quæ syllabas aut uoces easdem iterat, balbutiem, aut blesitatem, os insinuiter angustum. Hæc signa tametsi non omnino certa sunt, tamen frequenter arguit naturæ uitium, uani tatem, garrulitatem, ac futilitatem. Sed utinam solos haberet linguae morbus, quos he no

Conuictus bonorum tæ reddunt suspectos. Ut cung deprehensum fuerit malum, fugitanda est talium consue tudo. Si medici præcipiunt, ut qui uelint consulere bona ualeitudini corporum, uiuat in ter homines salubri corpore præditos, succulentos, iuuenes, & hilares, fugiantq; conuictum eorum, quos infelix corporis temperatura reddit graciles, pallidos, iracundos, morosos, aut febriculosos, aut comitalibus morbis obnoxios: quanto diligentius hoc curan dum est nobis, ut ex bonorum familiaritate reddamus meliores, cauentes ne ex assidue malorum consuetudine, morbi contagium accersamus. Multo enim citius transiliunt ani morum uitia quam corporum. Iam quemadmodum tutior est à morbo comitali, qui syn copes & capitis uertigines excludit pharmacis: ita minus erit periculi à linguae morbo, si malum huic cognatum & antistrophon, ut ita dicam, curiositatem uitent, quod & ipsum

Curiositas co grata garrulitati ex ocio plerunq; ducit originem, ut non iniuria dixeris, curiositati garrulitatem esse ger manam. Siquidem utruncq; oculum habet patrem, stultitiam matrem ac nutricem. Quid enim stultius quam quod apud ueteres fingebar Morychus, proprijs negocijs neglectis, alie na scrutari, quales & apud Martialem ridentur Ollus & Afer: aut quid ineptius, quam de rebus alienis garrisce, nulla cum utilitate tua, sed multo cum detrimēto grauiq; peric lo, tum rei, tum famæ, tum uitæ, nec sine tædio audientium, certe nullo cū fructu. Sed quo

Incognititia niam hac de re Plutarchus elegātem addidit libellum, nos breuitati consulemus. Stultitiae simillima est incognititia. Stultus enim iudicio fallitur: incogitans hoc peccat, quod non aduertit animum, quum res attentionem postulat. Stultitiae est quod ferè uidemus ac ride mus idem fieri in dicendo quod in cantu aut saltatione. Qui minimum tenet artis cancio nem aut saltationem primus incipit. Stultitiam effugiemus si prius animū orationis for tem cognitione ueri, & honestis opinionibus imbuerimus, antequam profliamus addi cendum. Deinde ne quando laxemus linguam ad dicendum, nisi morula interposita, que duo præstabit commoda. Primum ne respondeamus ad non intellecta, præterea ne præc ipitantes orationem respōdeamus aliquid cuius mox pudeat. Ea contatio quum omnem atatem decet, tum præcipue adolescentiam. Nec enim simpliciter uerum est quod dicit Seneca, nulli rei prodesse moram nisi iracundia. Profuit & in bellis Fabij cōtatio, ac mea quidem sententia nusquam non habet locum illud, Sat cito, si sat bene. Quin ipsa consu tatio, contatio quedam est, quam adhibere iubemur, non ut celeriter agamus quod opus est factio, sed mature. Alioqui sit frequenter, ut, quod ait Plato, qui initio celerior fueritq; oportuit, serius ad finem perueniat. Hæc autem cautio magis adhibenda uideatur in dicendo, quam in rebus gerendis, propterea quod quum in dicendo lapsus sit facillimus, nihil minus tamen periculi est. Quum uidemus aliquem facinus calidum, ut aiunt, aggredi, præmonemus illum, uide quid agas. Quin ipsi nobis hoc dicimus, quoties sentimus pre tientem linguam: Expende quid dicas. Quoties igitur uerbum aliquod procurrit in lan guam, antequā illi laxemus claustra dentium, sic cogitemus nobiscum, quis hic est sermo, qui sic urget linguā ac uic conatur erumpere? Aut quō nunc se appellit lingua? Quid com modi fuerit si dixero, aut quid incōmodi si reticuero? Nec enim quemadmodum deponimus onus, ita deponenda est & oratio. Qui deponit sarcinam exoneratur, qui deponit orationem magis etiam grauatur. Nec enim unquam promendus est sermo, nisi uideatur aut nobis est necessarius, aut aliquid utilitatis aut voluptatis honestæ allatius.

auditoribus

auditoribus, ut hoc efficiat in hominum consuetudine quod sal efficit in cibis; qui patet, nec nisi cum opus est solet admisceri, alioqui gratiam non habet sed uitiat edulcia. Quod si nee dicenti futurum sit utile quod uersatur in lingua, nec audiētibus necessarium, nec uoluptatem ullam aut iucunditatem allaturum alijs, quorū attinet proferre? Si paras iter, tecum cogitas, quid commodi si proficisci eō? Si uides ex itinere nihil commodi, etiam si nihil sit incommodi, mutas sententiam, dicens: Quid opus est incassum, & frustra hoc facere? At qui hæ uoces, frustra & incassum, non tam locum habent in gerendis negotijs, quam in proferendis uerbis. Nunc quum, ut ante diximus, ex leuisima re plerunque grauissima mala nascatur, quanto diligentius expendendum est utrum magis expedit, silere an loqui. Vidi ego quosdam, qui ex consuetudine tuissebant, ruciabant ac singultiebant. Quod si buc proficit hominum cura, quæ iuxta sapientum dictum, in omni re ualeat plurimum, ne dicam omnia, ut tuum ac singultum ex causis necessarijs nascentem, ægre quidem sed tamen expellant ac uincant, quid negocij fuerit linguae præcipitantiam dedit secer. Quod initio uidetur impossibile, post menstruam exercitationem erit facillimum: mox abibit in naturam, quod habitu confirmatum fuerit. Occupare salutatem fortasse comitatis erit, cæterum in confessu multorum qui primus occupat sermonem, nisi uel aueritas id postula; uel functio, suam ipsius prodit intemperantiam. Proinde non sine causa laudatus est à laudatis uiris hic Sophoclis senarius:

Tarditas ad
loquendum

τὸν τρίτον τοῦ θεού τοῦ Αρά.

Quo significatum est non esse finem eundem consilijs, qui cursus est. Laudatur enim & palam fert quisquis antevenerit in cursu, & ridetur qui tardior est: In consilijs frequenter contra uenit usu. Etenim si qui primus dixit, quod satis est ad propositam cōsultationem attulit, nō debet qui rogatur posterior, ideo uel dissentire, uel addere superuacanea, ne nihil ferat laudis: quemadmodum apud Terentium faciunt tres aduocati, quorū unus ait rescindi posse, alter negat, tertius deliberandum amplius censet: atq; utinam hanc ambitionem in coœdijs tantum rideremus, ac non etiam in principium consilijs deprehenderetur hoc malum, nec quotidie fieret à medicis, quorum uix quisquam est qui citra exceptionem comprobet pharmacum ab alio præscriptum, aut si candidior est, ne parum medicus uideatur, adiicit aliquid his quæ fere nimis multa sunt: imò satis feret laudis, si bonam sententiam candide laudando & comprobando, hominis sinceri, minimeq; suca uel lucrifaciat opinionem. Sunt enim quidā uel tam inuidi, uel tam gloriariū audī, ut non ferant in alienam sententiam iri pedibus, ac iurgijs diē exitiunt potius quam subscribāt bono consilio, cuius ipsi non fuerunt autores. Quod si quid deerit responsoni priorum, licet citra arrogantiā docere si quid illos fugit, aut citra inuidiā imparire, si quid deerat. Hoc quoniam nunquam non est tempestivum, sæpe plurimum habet laudis, qui possumus omnium dixit. Ridetur in coœdijs, sed sæpius in uita communi, quoties alter respondet, prius quam is qui loquitur finierit sermonem. Itaq; consultum fuerit interroganti quum iam dicendi finem fecerit, aliquid præbere temporis spatiū, si quid his quæ dixit uelit addere, aut si quid corrigere. Interim & ipse perpendit, quid aut quomodo convenient respondere. Neq; raro risui sunt, qui celeritate respondendi, quia non intelligunt quod proponitur, aliud pro alio respondent. Id ridiculum est in surdastris aut imperitis linguae, in alijs sæpenumero cum periculo cohuncium est. Dominus noster in Euāgelio nonnunquam responderet tacitis phariseorū cogitationibus, prius quam illi prædidissent quid uellent. Hæc celeritas cōuenit his quos afflauit diuinus spiritus: nobis prius loquens mens discenda est, quam respondeamus, si uolumus apte respondere. Iam non incuile tantum, sed & arrogans est, si quum quæstio proposita sit alteri, alias respondere præcipiat. Is enim præter quam quod sibi multum tribuerit uidetur, etiam in alterum contumeliosus est, quasi iudicatis illum parum idoneum, qui ad proposita respondeat. Etenim qui hoc facit, horine uidetur dicere: Quid attinet ab hoc petere, qui nihil nouit? Aut quid opus quicquam ab alio petere me præsenter? Si qui rogatur parum eruditus respondeat, ueniam meretur, qui prouocatus ut potuit responderit. At quātum risum meretur occupator ille, qui rogatum loco depulit, si minus ut oportebat responderit: Quod si maxime satisfecerit interrogationi, tamen incuilius & ineptus habetur. Audiuit olim Temistocles ab Eurybiade, quum iuuenis ultro se ingeneret ad discendum, etiā oportuna dicturus: O The-

mistocles, in certaminibus qui ante tempus assurgunt, alapis cædi solent. Et in conuictis turpissimum est non expectare dicendi uices. Admiratus olim Franciscani cuiusdam confidentiam qui præter Scotum nihil legerat. Agitabatur in mensa archiepiscopi Cantuariensis inter eruditos nescio quid quæstiunculae: Id ubi sensit ille, nec satis è longinquæ percipere potuisset quid ageretur, erectus clamauit, quid est, quid est istuc quod agitis? eo sane uultu, quasi diceret: Vos frustra agitis, nisi ego nodum explicuero (& erant inter hos aliquot episcopi docti) qui cquid autem est difficultatis à me poterit expediri, qui nihil ne scio. Similis est istorum arrogantia, qui posita cathedra profitentur se ad omnem questionem undecunq; propositam ex tempore responsuros. At fortasse leue periculum est, rideri tantum. Noui quendam magni principis oratorem, qui ob suspicionem quod contra mandata moliretur aliquid, ducus erat in carcerem, id factum est sub noctem. Postrem die rex cognito quod erat factum, misit è procerum numero duos qui docerent id nō esse factum regis iussu, sed à satellitibus erratum esse in persona. Vix p̄fati fuerant se uenire iussu regis, quum ille sermonem interrumpens, incipit obsecrare supplex & abiecius, ut rex secum clementer ageret. At illi fuerant hominem cum exortatione regis dimissuri liberum: Verum ex oratione tam miserabiliter tamq; abiecta, cōiectantes eum sibi male conscientem esse, suppresso quod habebant in mandatis, ad principem suum redeun, expontū rem. Ille miser ad extremam calamitatē deductus est. Quanto malo fuit illi non meminisse quod docuit Iacobus apostolus: Sit autem omnis homo uelox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. Si continuisset linguam suam, donec illi quod habebant in mandatis perorassent, ac tum respondisset constanti uulku, & suam ipsius innocentiam, & regiam æquitatem sibi notiorem esse, quām ut hoc suspicari posset regis iussu factum esse: quod autem à satellitibus esset admissum, non in ipsum admissum esse, sed in eum cui se putabant manus iniūcere: primum calamitatem eam effugisse; deinde pristinam apud regem gratiam auxisset etiam, siue uere factum erat in scio rege, siue rex suspicans non nihil decreuerat ea pena cōtentus esse, si sic monuisset ne pergeret nocturnis colloquij cum hostis oratore congregi. Proinde probabile est morem, quem & hodie uideamus in Sorbonicis disputationibus, uel à prudentibus uiris profectu fuisse, uel ab ipsa necessitate inductum.

Mos scho Nulli fas est internūmpere disputationem prōponētis ac respondentis, nisi si quis ad hoc fuerit delegatus. Nec is qui dato silentio succedit prōponit, nisi p̄fatus omniū ueniam ac pacem. Vbi proposuit, non respondet quicquam in hoc productus, nisi repeatat quod propositum est, idq; semel atq; iterum, interim licet prōponēti mutare, corrigeret & adderet si quid uelit. Hac mora mutantis ac repetentis, non unquam rēdio est auditoribus, sed tamen necessariorum habet remedium aduersus tumultuosam uocum confusione. Posteaquam incaluit contencio, dicendi finem imponit cōetus confidentium aut circūstantium, ut & alijs sit dicendi locus. Hic fateor nonnunquam filere iubetur, qui maxime erat audiendus, sed p̄fstat quædam non audiri, quām nihil audiri. Congruit autem hoc rēmedium peculiariter nationi Gallicæ, quæ quum sit humanissima, tamen præter linguæ facilitatem, habet in disputando q̄idēdati cædius ac uehementius. In uniuersum uero quisquis dicit, frustra dicit, si desit fides & attentio. Sed utrumque sibi conciliat suspensus expectationi contatiuncula, quod ipsum etiam proditum est ab his qui addigent de rhetorica cōscriptere. Quisquis enim sic incipit, caret suspicione fuci, quod inibi extenuata cogitare uideatur quid sit dicendum, non secum attulisse commentum, quo falleret. Et in consilijs p̄fertim graue quiddam minimeq; vulgare dicturus uidetur, qui prius meditatur quid dicat. Itaque qui docent esse caput artis artem dissimulare, simulant hanc contationem, quo magis attentos magisq; credulos habeant auditores. Talem Homerus inducit Ulyssem. Itaq; non solum expendendum erit, quid proponatur, sed quo animo proponatur. Nec enim semper ideo percontamur, quod nobis responsione sit operis, sed nonnunquam amicos uerecundiores blandis percontatiunculis ad colloquendū cōfissitudinem prouocamus. Hic qui responsionis locum alteri p̄scrīpit, animusq; de amicis alio conuersas, ad se trahit, nihilo facit ciuius, quām si quis ab alio uolenter offensu excipi, præueniens osculetur ultro, aut si quis oculos in alium coniicientis, in secedente queat obtutum. Si Octauio roganti adolescentem, qui ipsum oris linimentum refecit, cebatur, num mater illius aliquando fuisset in aula Cæsaris, simpliciter responsum datur.

quum ille non simpliciter interrogaret, perisset iocus. Nunc quum adolescēs ex uultu ro-
gantis deprehensō cauillo respondisset, matrem quidem nunquam illic fuisse, sed patrem
sapere, dīcūm in Cæsarīs cognatas retorsit, non sine ingenij laude. Nec hodie pauci sunt,
qui fictis quæstiunculis excitant quorundam loquacitatem, ut rideant. Præsidebat in con-
silio negotiatorum Dominicanus quidam, adhibiti sunt de industria, qui horū prom-
ptum & confidentem rogatiunculis exagitarent. Ille incontanter ad omnia & quidem se-
gio. Tandem inter quæstiones ad negociactionē pertinentes hanc proposuit quidam. Num
recte faceret, qui pactus lacris ouilli duo dolia, lac redderet gallinaceum. Ille nihil cōstatuſ
distinxit. Si lac, inquit, gallinaceū utilius sit illi cui redditur q̄ ouillum, satisfecit qui reddi-
dit. Risus omniū consequitus est. Civilior erit hæc cōtatio, si qui rogatur excusans suam
imperitiam, respondendi partes alijs deferat, ut magis ad explicandum quæstionis nodum
adoneis, quemadmodū faciunt, qui poculum porreſcum, urbanitatis gratia deferunt ipsi
qui porrigit, & acceptū ad alios uelut honoratores deferūt. Nec pudeat interim ingenuū
fateri, nihil in promptu esse quod auditū dignum iudicet, consultis librīs, req̄, perpensa, si
quid occurrat communicaturum. Ea modestia s̄ a numero plus laudis conciliat, q̄ si be-
ne respondeas. Proinde non probantur uiris sapientibus hi, qui studiosius affectant lau-
dem ex tempore dicendi, q̄ bene dicendi. Nec ulli magis abhorruerūt ab extemporaria
dictione, q̄ n̄ qui cæteris dicendi facultate præstiterunt. Demosthenem ferè de scripto di-
cere solitū tradunt, adeo ut ne populi quidem flagitationibus adducā potuerit, ut ex tem-
pore dicturus assurgeret. Marcus Tullius semel dūt taxat hoc, quod sciam, fecisse legitur.
Sed idem quum ad diem præfinitum aclarus esset causam apud centum viros, Ero te ser-
uum libertate donauit, non ob aliud officium, nisi quod nunciarat cognitionem in poste-
rum diem esse dilatā. Tam admirabili, tam exercitato dicendi artifici, qui potuisset etiam
extemporalī dictione cæterorum omnium curam uincere, tanta erat sollicitudo, ne quid
per incuriam secus diceret quam oportebat. Nimirum illos ad dicendum pigros & con-
tabundos reddebat prudentia, in nobis insciā confidentiam parit. Itaq̄ grauiter admō-
net Sirach Hebræus, quod alibi referre coepimus: Audi tacens, & pro reuerētia accēdet 32
ibi bona gratia. Adolescens loquere in tua causa uix, cum necesse fuerit: si bis interroga-
tus fueris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, & audi tacens simul
& quærens. In medio magnatum loqui ne præsumas, & ubi sunt senes, ne multum loqua-
ris. Non placet huic sapienti λόγος ακέφαλος. Sed ineptior est quorundam oratio, quæ nec
caput habet nec pedes. Talis est eorum qui quum stulte respondeant, tamen nullum di-
cendi finem facere possunt. Satis erat ad id quod quærebatur respōdere, quod apud Pla-
tonem ab Euthydemo dicit Socrates. Veluti si quis rogetur: Est ne pater domi: satis est si
respondeat, domi non est. Nam si plus scire cupiet qui percōtatur, addet, ubi igitur illum
conueniam: Quod si noto benignius uoles responsum dare, satis est dixisse, nondum re-
diit ē senatu. Superuacaneum autem & ineptæ loquacitatis fuerit, si rogatus an pater sit
domi, dicat nudius tertius clanculum profectum iussū Senatus ad Cæsarem, totam ob-
igationis historiam enarret. Nec facile dījudicari possit uter faciat ineptius, qui uicino ro-
ganti commodato patellam, offerat mortarium, an qui rogati infundibulum totam ob-
trudat supellecilem. Similis est istorum error, qui rogati de re quapiam, ueluti nauci ga-
riendi campum, altius rem repetunt q̄ oportet. Notatur ab Oratio, qui Troianum bel-
lum gemino exorditur ab ouo: sed grauius etiam peccant qui respōdent, τττ γάρ τττ ρρε
ισ άπτόμεν, altero mulgente hircum, altero subiectante cribrum, ut ait Demonax. Adeo
placet illis ἀξιωμα, τὸ Αἰσχρὸν σωπᾶν. In causis forensibus testis loquacitas non raro per-
dit reū, uel quia plus respondens quam oportet, imprudens effutiat qua lādunt, uel quia
difficillimum in multiloquio tibi constate, ac meminisse quæ dixeris, quum hinc maxime
coarguantur testimonia. De uictus intemperantia iam non semel nobis dictum est. Ve-
niamus igitur ad causas magis peculiares, ubi uidetur illud in genere præcipiendum, ne
minem posse temperare linguam, nisi qui motus animi consueferit; obtemperare ratio-
ni. Videmus enim hoc usu uenire his qui bilem habent immoderatam, ut quum certo sta-
tuerint aut obticeſcere, aut moderatissime respondere, tamē ira ceu turbo quidam insur-
gens excusso clavo rapiat linguam in omne coniūtorum genus. Idem efficit impotens
gaudiū, aut dolor, aut metus, aut spes. Porro qui diligent meditatione sic consuefecit an-

tum suū, ut nihil magnopere neq; miretur, neq; oderit, neq; metuat, neq; speret, eadem
 opera moderabitur linguae, qua moderatus est animo. Quemadmodū enim frustra mo-
 neas phreneticum, sic incede, sic compone uestem, sic moderare uultum, nī prius pharmaca-
 cis expurgari bilēm, & alium corporis habitum induixeris: sic in vanum moneas cui do-
 minatur ambitio, ira, superbia, avaritia, libido, zelotypia, amor, odium, quem exctueiat
 spes, aut metus præcipui humanæ uitæ tyranni: Sic loquere, sic moderare lingua, nī
 prius persuaseris, ut rebelles animi motus rationis freno coerceat. Est autem ille præcī-
 pua adhibenda cautio, qua nos sentimus maxime propēlos ad lapsum, qua m ad rem plu-
 rimum adiuuabit, si sibi quisq; iuxta Pythium oraculum notus fuerit. Non sine causa lau-
 datur à multis Socratis patientia, qui præter naturā omnes affectus multa ui multaq; con-
 fuetudine sic domuerat, ac cícurauerat ut prorsus è παθος uideri posset. Ex animi toleran-
 tia parem corporis aduersus omnia quamvis dura patientiam comparauerat. Non infi-
 ciantur philosophi longe difficultius esse ferre sicut quā famem, quā uerumq; sit diffi-
 cillum. Socrates autem hac exercitatione sítim expellere consuevit. Postea quā ex mo-
 re ueteris, ac ualetudinis gratia corpus exercuerat, quo tempore maxime solet appeti po-
 tus, non sibi permittebat bibere, nisi primo cado iam alijs effuso: nō quod periculum me-
 tueret si cum cæteris bibisset, uerum ut irrationaliter appetitum doceret expectare ratio-
 nis imperium. Eadem arte durauerat corpus ad uigilias, stationis, caloris, frigoris ac labo-
 ris incredibilem tolerantiam. Qui sic habet domitas naturae uiolentas cupiditates, si pore-
 rit & lingua prurientem cohibere. Qui uehementer sitiens imperare sibi potest, ut in to-
 tum abstineat à potu, facile temperabit sibi ne plus bibat. Itidem qui quum est obla-
 tendi occasio, & linguam sentit ueluti sitiare, ut se effundat in argumento in quo libenter
 uersatur, sibi potest imperare, ut in totū sileat, donec necessitas aut utilitas exigat oratio-
 nem, idem facile sibi temperabit, ne dicere exorsus semet multa nugacitate ingurgiterat
 que ineptiet. Ea dicendi moderatio non est perēda ab affectu dicentis, sed ab auditoribus,
 id fieri si consideres, non quid sibi iucundum sit dicere, sed quid alios iuuet, aut expediat
 audire. Si nauta aut miles nō prius desinet nugari de suis periculis ac uictoriis, quā ipse
 satietur referendo, quamlibet Iliadem superabit narratio. Verum si cogitet quid haec ad
 istos qui audiunt, iudicabit esse satius eos adhuc inhiantes ac suspensos dimittere, quā
 nauentes ac uomitantes p̄faturate. In fine comœdiarum solenne est addere, vale
 te & plaudite: sic enim desinunt ut spectatorem adhuc famelicū dimittant. At nugacium
 narrationibus plerūq; pro plausu datur oscitatio, pro laude accinitur ohe. Quisquis igi-
 tur in his argumentis, in quibus libenter uersatur ob affectum naturalem, se dictrinen-
 tem cohibuerit, facile temperabit in cæteris. Athenodorus philosophus quum ob ingrā-
 uescensem etatem dimitti petiisset ab Augusto, discessurus admonuit illud, ne quid iratus
 ficeret diceret, nisi prius Græcorū literas ordine recensuisset, uelut in his pharmacutis
 quoddam inesset aduersus iracundiam, at philosophus indicabat moram interponendam
 esse. Cæsar delectatus eo dicto complexus hominem: Adhuc, inquit, te mihi est opus, &
 annum etiamnum apud se detinuit, ut eo magistro disceret silentium. Quorū & nos nō de-
 mus tantum spatiū linguae ad garriendum erumpere gestiēti, quanto literarum numerom
 liceat percurrere. In comœdia Laches senex cū meretrice Bacchide colloquutus, sicut
 pudse loquitur. Videndū ne minus propter iram hanc impetrē quā possum, aut ne quid
 faciam plus quod post me non fecisse satius sit. Persuasum habebat senex Bacchidem ob-
 stare, quo minus Pamphilus reuocari pateretur uxorem. Id si uerum fuisset, erat iusta for-
 machandi causa. Quod si suo animo, ut tum erat affectus morem gesuisse, non habuisse
 fætum exitum fabula. Nunc civiliter expostulanti, civiliter responsum est, cognovit erro-
 rem, impetravit quæ uoluit, totus comœdiæ tumultus, iucunda catastrophia solutus est.
 Si hoc faciunt homines idiotæ in comœdiis, quid decet facere sacerdotes & monachos
 Christianos, in concionibus, præsertim autem in ædendis libriss? Quod apud Homertem
 Pallas facit Achilli, hoc in nobis debet præstare ratio. Tametsi Pallas illa tantum ap-
 gna reuocat, sat habet si stomachetur intra conuicia: At nostra Pallas ne id quidē per-
 tit, ut conuiciis in quenquam debacchemur, etiam si temperetur à manibus. In uobis
 auscultare spiritui Christi, quoties nobis aurem uellicat, pro maledictis refutatis
 sunt benedicta. Est quidem impotens affectus ira, sed magnam habet temula.

Iuptas. Dulce est amanti sine fine gartire de suis amoribus, at non est eadem uoluptas ijs; qui uacant amore. Amantes enim ob impotentiam affectus quo tenentur, non solum exstant, omnibus hominibus esse curae quod agunt, uerum etiam res inanimas perinde quasi sentiant alloquuntur: Velut apud Plautum adolescēs cum pessulis & ostio litigat; sic cum leciulo uoluptratis conscientia; sic cum lucernula conscientia, sic cum uiolis ac strophis & anulis ab amica missis, aut ad amicam ituris, prolixas miscent fabulas. Itidem & in Bulgolicis argumentis pastores imaginantur, & pecori, & montibus, & syluis, & fluminibus suos affectus esse curae. Dulce est in hostem lingua debacchari, sed apud eos qui nec amant, nec oderunt, ac fortasse ne norunt quidem, friget huiusmodi narratio. Nouis quendam qui nuper cooperat discere Graecas literas, eas quoniam adamabat, quemcunq; nancisci potuit, eum Graece salutabat, cum eo multa Graece confabulabatur, etiam si nihil Graece sciret. Tanta erat ostentandi libido. At interim molestus ac ridiculus erat etiam ijs, qui Graece nossent, quod illis promptior esset lingua Latina. Refert Plutarchus de quodam, qui cum casu duos tresue libros Ephori legisset, nullum mortalium non obtundebat, re censendis quae legerat, nec ullum conuiuum patiebat esse iucundum, identidem repetens Leuctricam pugnam usq; ad omnium nauseam. Vnde uulgi focus illi cognomē addidit Epaminondæ, quod insolentius iactaret eius ducis gesta, quam ipse solet qui gesserat. Huic uito sene sunt affines, qui recens ex Academis domum redeunt in aliquo doctrinæ genere titulum ac Lauream assequunti. Verum eam ostentandi libidinem, quam ipsum tempus postea mitigat & corrigit, præstiterat ipsa ratione cohibere. Ut igitur qui metuunt inundationem diligentius munisunt ripas, qua maior esse solet fluminis impetus: ita conuenit illis diligenter aduigilare rationem, moderatricem, quam uoluptas quædam impenitus prolicit ad dicendum. Socrates negabat sibi placere potum aut cibos, qui non sitient, esat esurientes illecebra quadam prouocarent ad bibendum atq; edendum, quod genitus sunt, mulsum, aromatites, placentæ, & Attica bellaria, quod ab his præcipue periculum sit intemperatiæ. Ab his igitur potissimum erit cauendum sermonibus, qui nos dulcedine quapiam rapiunt, & effterunt longius quam oportet. Consultum igitur fuerit, prius quam linguae soluas repagula, circumstantias omnes expendere, qui sis quid dicere paras, quale sit de quo loqui cogitas, quales apud quos dicturus es, quid tempus aut locus postuleret. Deniq; quid boni maliuie ex oratione tua queat proficiisci, uel tibi uel alijs. In his extunt quæ dicendi titillationem temperent, aut silentium suadeant. Sunt & illæ partes pulsandæ, unde iuxta rhetori præcepta ducuntur argumenta suasorij generis: Num rectum sit, num honestum aut decorum, num utile, num tutum, num iucundum, num facile, num necessarium. Harum rerum consideratio gignet in nobis cautionem in dicendo. Vnde fit ut, quemadmodum attigimus, legamus eloquentissimos homines ægre ad dicendum asurgere solitos, & in orationis initio trepidos fuisse. Nimis & hic prudentia timiditas, inscitia confidentiam parit. Pericles qui ob admirationem eloquentiae dictus est tornare ac fulgurare, suggestum ascensurus, Dñs uota facere consuevit, ne quod uerbum excideret imprudenti, quod minus ad rem pertineret. Et apud Romanos solenne erat, dictum pro concione uersiculis aliquot precari deos, ut quod dicturus esset, felix ac faustum esse uellent reipub. Ac decorum quidem saepè pro loci, temporis, ac personarum ratione mutatur, cæterum utilitas, obtrectatio ac maledicētia & obsceniloquii nusquam nō est indecorum. Quanquam in nonnullis aliquod uitium tolerabilius est quam in alijs. Neminem quidem decet sermonis obscenitas, quam Graeci dicunt ἀστερολαγη, uerum ea detestabilior est in sene quam in iuuehe, in sacerdote quam in milite. Rursus apud adolescentes quam apud uiros, apud liberos tuos quam apud alienos. Hic igitur quisq; sibi dictus sit, malum omnibus circumstantijs exaggerans. Quid execrabilius quam canos, senes ac penè decrepitos turpitudinem exercere lingua, quam per corporis imbecillitatem exercere iam diu desierunt? Manus alligauit paralyssis, pedes occupauit podagra, trahuntur ilia, nutat tremulum caput, delirat animus, sola lingua lasciuit obscenis fabulis. Qui tiuitus erant conuiuarum, quæ cogitationes, quorū hæc fieri uideremus? Vidimus enim nō semel. Qui post in illū iam digressum sermones: Referā quod ipse uidi in Italia, sed ita ne quæ attingam aut aspergam suspicione. Aderam tribus Græcis, quorū unus erat monachus, alter eruditus mediocriter, tertius puer XIII fermè natus annos. Monachus obli-